
180°

60°
90°

30°

 3 7

 6 4

4 8

11

3

 

 7 12

14

5

 

+ 5

· 3

− 4

· 2

3 54 43 5

1
2

1
2

1
4

1
4

1
4

1
4

1
3

1
3

1
3

·3 ·2

+16

+25

·2 ·3

+1

+n

3 ·2

+7

+10

·3 ·2

+3,4

+2,5

0,5

A

A’

C ’ D ’

E ’B’

B

CD

E

21

30

3

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 7

5

A B

C

F
E

D

Výroční zpráva H–mat, o.p.s.

2023





zasloužená radost z poznávání

Po předchozích relativně složitějších letech byl rok 2023 pro H-mat o.p.s. r obdobím 
stabilizace. Za úspěch týmu okolo Hejného metody je nadále možné považovat zachování 
hlavních aktivit naplňujících poslání o.p.s. a stabilizace týmu směrem do střednědobé bu-
doucnosti Zejména se jednalo o přizpůsobení se měnícím se podmínkám ve školství vyvo-
laným jak snahou o pozitivní změnu ve výuce, tak na druhou stranu ekonomickou situací 
v ČR i ve světě. Významnou roli v tomto úsilí i nadále hrála vstřícnost a spolehlivost dárců, 
kterým jsme za jejich podporu velmi vděčni.

Rok 2023 skončil ziskem hospodaření ve výši 308 tisíc Kč, což, vzhledem k pokračujícím 
negativním změnám ekonomické situace v ČR a zároveň následným dopadům na rozpočty 
jednotlivých subjektů jak v soukromé, tak i veřejné sféře, je nutné považovat za mimořád-
ný úspěch, který nám umožnil pokračovat ve všech plánovaných aktivitách pro rok 2024. 
Ve výroční desátý rok fungování tak H-mat o.p.s. nadále naplňuje své cíle ve vzdělávání 
učitelů a tvorbě učebnic dle Hejného metody, nově pro SŠ, resp. gymnázia. V případě 
prvního i druhého stupně ZŠ disponujeme kompletní sadou učebnic, pracovních sešitů, 
příruček pro učitele a dalších materiálů včetně elektronické podpory, v nedávné minulosti 
jsme pak naši nabídku doplnili kompletní metodikou pro Mateřské školy, včetně souvise-
jících materiálů vhodných pro děti předškolního věku a první výukové materiály pro třetí 
stupeň vzdělávání procházely závěrečným kolem ověřování, aby mohly být v roce 2024 
vydány.

V roce 2023 se H-mat o.p.s. dařilo plnit příjmy z vlastní činnosti, a ještě více omezit režijní 
výdaje. Stejně jako v přechozích letech bylo možné se spolehnout na podporu donorů,  
a to zejména při zajištění financování tvorby nových učebnic. Spolu s pokračováním 
tvorby materiálů (učebnic, pracovních sešitů a příruček učitele) pro 3.stupeň se hlavním 
dárcem o.p.s. stala společnost Odyssey 44, a.s., se kterou H-mat o.p.s. uzavřela dlouhodo-
bou smlouvu zaměřenou právě na 3. stupeň vzdělávání. S pomocí dalších drobných dárců 
z okruhu zejména spolupracujících subjektů a podporovatelů Hejného metody bylo pak 
možné poskytnout dále vše potřebné pro další vzdělávání našich lektorů i učitelů v celé 
České republice.

V uplynulém roce H-mat o.p.s. dále pokračovala v udržování digitální podpory společně 
s partnery (H-edu s.r.o., Magic Education s.r.o.). Rozvíjela již představené digitální pro-
dukty (Digitální portál, Matemág, Interaktivní tabule) a testovala v nich možnosti využití 
umělé inteligence.

Vzhledem k povaze fungování společnosti měla H-mat o.p.s. ke konci roku 2023, pohle-
dávky za odběrateli a partnery s naprostou většinou před lhůtou splatnosti. Veškeré 
závazky společnosti byly ve lhůtě splatnosti a většina z nich byla uhrazena v prvních měsí-
cích roku 2024. 

H-mat o.p.s. si v průběhu roku 2023 zachovala nebo dokonce rozvinula aktivity, proce-
sy a produkty pro fungování v dalších letech. Ke konci roku 2023 disponovala vlastními 
produkty, duševním vlastnictvím a jinými aktivy, které dávají dostatečný předpoklad pro 
fungování o.p.s. v 2024 včetně naplnění jejích cílů vyplývajících z jejího poslání a středně-
dobých plánů. Společnost zároveň bude i nadále v roce 2024 pracovat na posílení příjmů 
z vlastní činnosti, tak aby byla dlouhodobě schopna naplňovat své poslání.



zasloužená radost z poznávání

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 02363071

Název a sídlo účetní jednotky
H-mat, o.p.s. o.p.s.
Štěpánská 539/9
Praha 2
12000

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: 
Sestaveno dne: 31.12.2023

Předmět podnikání účetní jednotky: Vzdělávání

Označení Číslo
řádku

NÁKLADY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby         (součet A.I.1. až A.I.6.) 01 7 621 0 7 621

      1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 02 217 0 217

      4. Náklady na cestovné 05 76 0 76

      5. Náklady na reprezentaci 06 28 0 28

      6. Ostatní služby 07 7 300 0 7 300

A.III. Osobní náklady                               (součet A.III.10. až A.III.14.) 12 2 150 0 2 150

      10. Mzdové náklady 13 1 781 0 1 781

      11. Zákonné sociální pojištění 14 361 0 361

      13. Zákonné sociální náklady 16 8 0 8

A.V. Ostatní náklady                                (součet A.V.16. až A.V.22.) 20 19 0 19

      16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 21 1 0 1

      19. Kursové ztráty 24 7 0 7

      22. Jiné ostatní náklady 27 11 0 11

A.VIII. Daň z příjmů                                                               (A.VIII.29.) 36 9 0 9

      29. Daň z příjmů 37 9 0 9

NÁKLADY CELKEM (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV. + A.V. + A.VI. + A.VII. + A.VIII.) 38 9 799 0 9 799

Označení Číslo
řádku

VÝNOSY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

B.I. Provozní dotace                                                                (B.I.1.) 39 1 400 0 1 400

      1. Provozní dotace 40 1 400 0 1 400

B.II. Přijaté příspěvky                                  (součet B.II.2. až B.II.4.) 41 1 741 0 1 741

      3. Přijaté příspěvky (dary) 43 1 741 0 1 741

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 45 5 448 1 517 6 965

B.IV. Ostatní výnosy                                 (součet B.VI.5. až B.VI.10.) 46 1 0 1

      10. Jiné ostatní výnosy 52 1 0 1

VÝNOSY CELKEM (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV. + B.V.) 59 8 590 1 517 10 107

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 60 -1 200 1 517 317

D. Výsledek hospodaření po zdanění 61 -1 209 1 517 308

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



zasloužená radost z poznávání

Označení Číslo
řádku

VÝNOSY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

Tel.: Linka: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



zasloužená radost z poznávání

ROZVAHA
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 02363071

Název a sídlo účetní jednotky
H-mat, o.p.s. o.p.s.
Štěpánská 539/9
Praha 2
12000

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: 
Sestaveno dne: 31.12.2023

Předmět podnikání účetní jednotky: Vzdělávání

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

B. Krátkodobý majetek             celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 40 3 914 2 215

B.I. Zásoby celkem                                       (součet B.I.1. až B.I.9.) 41 175 105

      9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50 175 105

B.II. Pohledávky celkem                            (součet B.II.1. až B.II.19.) 51 1 607 1 546

      1. Odběratelé 52 255 18

      5. Ostatní pohledávky 56 4 0

      6. Pohledávky za zaměstnanci 57 8 0

      8. Daň z příjmů 59 40 31

      17. Jiné pohledávky 68 41 36

      18. Dohadné účty aktivní 69 1 259 1 461

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem                (součet B.III.1. až B.III.7.) 71 2 132 555

      1. Peněžní prostředky v pokladně 72 9 4

      3. Peněžní prostředky na účtech 74 2 123 551

B.IV. Jiná aktiva celkem                            (součet. B.IV.1. až B.IV.2.) 79 0 9

      1. Náklady příštích období 80 0 9

AKTIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 82 3 914 2 215

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

A. Vlastní zdroje celkem                                                (A.I. + A.II.) 01 1 546 1 830

A.I. Jmění celkem                                           (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.) 02 922 1 003

      2. Fondy 04 922 1 003

A.II. Výsledek hospodaření celkem             (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.) 06 624 827

      1. Účet výsledku hospodaření 07 0 309

      2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 08 102 0

      3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 09 522 518

B. Cizí zdroje celkem                             (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 10 2 368 385

B.II. Dlouhodobé závazky celkem               (součet B.II.1. až B.II.7.) 13 163 48

      6. Dohadné účty pasivní 19 163 48

B.III. Krátkodobé závazky celkem            (součet B.III.1. až B.III.23.) 21 740 334

      1. Dodavatelé 22 140 91

      3. Přijaté zálohy 24 1 0

      4. Ostatní závazky 25 27 28

      5. Zaměstnanci 26 342 81

      7 Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 28 121 40

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



zasloužená radost z poznávání

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

      9. Ostatní přímé daně 30 50 7

      10. Daň z přidané hodnoty 31 59 12

      12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 33 0 75

B.IV. Jiná pasiva celkem                            (součet B.IV.1. až B.IV.2.) 45 1 465 3

      2. Výnosy příštích období 47 1 465 3

PASIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 48 3 914 2 215

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)

Tel.: Linka: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



180°

60°
90°

30°

 3 7

 6 4

4 8

11

3

 

 7 12

14

5

 

+ 5

· 3

− 4

· 2

3 54 43 5

1
2

1
2

1
4

1
4

1
4

1
4

1
3

1
3

1
3

·3 ·2

+16

+25

·2 ·3

+1

+n

3 ·2

+7

+10

·3 ·2

+3,4

+2,5

0,5

A

A’

C ’ D ’

E ’B’

B

CD

E

21

30

3

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 7

5

 

3 ·2

+3,2

+2,3

0,9 2,5

6,2

A B

C

F
E

D


